
 

1 

N i e d e r s c h r i f t 
 
über die öffentliche Sitzung des Hauptausschusses am Montag, den, 12. März 2018, 
18.00 Uhr im Rathaus, Sitzungssaal. 
 
Anwesend waren: 1. Bürgermeister Rasp Franz 
 Gemeinderat Lochschmied Hermann 
 Gemeinderat Prex Josef 
 Gemeinderat Rasp Sebastian 
 Gemeinderat Koller Michael 
 Gemeinderat Langosch Helmut 
 2. Bürgermeister Mittner Bartl 
 
Entschuldigt waren:  Gemeinderätin Spiesberger Ute 
 Gemeinderat Leubner Manfred 
 
 
Es wurde ordnungsgemäß geladen. Den Vorsitz führte der 1. Bürgermeister. 
 
 
Als fachkundige Personen waren zugegen: 
 
 Geschäftsleiter Kurz Anton 
 Kämmerer Beer Richard 
 Marktbaumeister Hasenknopf Peter 
 Ordnungsamtsleiterin Lanzendörfer Elke 
 
 
Der Hauptausschuss fasste im öffentlichen Teil keine Beschlüsse! 
 
 
1. 8. Änderung der Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen an Sonntagen 

bei Märkten, Messen und ähnlichen Veranstaltungen des Marktes Berchtesgaden; 
Verlegung „Kraxn-Sonntag“ 

 
 Der TOP wird abgesetzt. 

 
  
2. Informationen und Anfragen  
 
- GR Michael Koller erkundigt sich, wann die Asphaltierungsmaßnahme Mieslötzweg 

umgesetzt wird. 
 
 MBM Peter. Hasenknopf erklärt, dass diese Maßnahme voraussichtlich bis ca. Mitte 

des Jahres 2018 durchgeführt wird. 
 
- GR Sebastian Rasp bedankt sich beim Markt Berchtesgaden, insbesondere beim Bau-

hof und beim Ordnungsamt für die reibungslose Umsetzung des Olympiaempfangs am 
02.03.2018. 

 



 

2 

 
Ende der öffentlichen Sitzung! 
 
Sitzungsende: 18.18 Uhr 
 
Für das Protokoll: Der Vorsitzende: 
20/pl 
 
 
 
 
E. Lanzendörfer Franz Rasp 
 
 
 
 
Verteiler: Alle Mitglieder des Marktgemeinderates  
  
 
  



 

3 

N i e d e r s c h r i f t 
 
über die öffentliche Sitzung des Hauptausschusses am Montag, den, 12. März 2018, 
18.00 Uhr im Rathaus, Sitzungssaal. 
 
Über die Anwesenheit der Mitglieder gibt die 1. Niederschrift vom gleichen Tage näheren 
Aufschluss.  
  
 
Der Hauptausschuss fasste nachfolgende 
 

Beschlussvorschläge 
 

für den öffentlichen Teil der Marktgemeinderatssitzung: 
 
 
1. Bericht über die Jahresrechnung 2017 der Bruderhausstiftung Berchtesgaden 
  
 Das Rechnungsergebnis für das Haushaltsjahr 2017 wird bekannt gegeben. 
 Der Abschluss wird dem örtlichen Rechnungsprüfungsausschuss zur Prüfung 
 vorgelegt. 
 
 
2. Haushaltssatzung 2018 der Bruderhausstiftung Berchtesgaden (Anlage) 
 
Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) für den Freistaat Bayern in Verbindung 
mit Art. 20 des Bayerischen Stiftungsgesetzes (BayStG) erlässt die Bruderhausstiftung Berch-
tesgaden folgende 
 

H a u s h a l t s s a t z u n g : 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt im Verwaltungshaushalt 
 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.319.350,00 € 
und im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit   189.100,00 € 
ab. 

§ 2 
 

Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 
 
 



 

4 

§ 4 
 

Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan werden 
nicht beansprucht. 
 

§ 5 
 

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2018 in Kraft. 
 
 
Berchtesgaden, den ........................ 
 
 
MARKT  BERCHTESGADEN 
 
 
Franz Rasp 
1. Bürgermeister   
 
 
3. Widmungsangelegenheit; Aufstufung des beschränkt öffentlichen Weges „Triftweg“ 

zur Ortsstraße (Grundsatzbeschluss) 
 

Mit der Aufstufung des bisher als beschränkt öffentlicher Weg gewidmeten Triftweges 
- Fl. Nrn.: 631/6 und 631/7, Gmkg. Salzberg, lt. beigefügtem Lageplan - im Eigentum 
des Marktes Berchtesgaden zur Ortsstraße besteht Einverständnis. Die Verwaltung 
wird beauftragt bei der zuständigen Straßenaufsichtsbehörde, Landratsamt Berchtes-
gadener Land, schriftlich anzufragen, ob gegen die beabsichtigte Aufstufung, Erinne-
rung erhoben wird und die Aufstufungverfügung zur Beschlussfassung für den Markt-
gemeinderat vorzubereiten. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 

 
 
Ende der öffentlichen Sitzung! 
 
Sitzungsende: 18.18 Uhr 
 
Sämtliche Beschlussvorschläge wurden einstimmig gefasst. 
 
 
Für das Protokoll: Der Vorsitzende: 
20/pl 
 
 
 
 
E. Lanzendörfer Franz Rasp 
 
 
 
 
Verteiler: Alle Mitglieder des Marktgemeinderates  
  
 


